平成29年度　第11回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

• 開催日　平成30年4月11日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：藤田、（市民協働推進課）、大関（社協）、森川（包括）、久保田、大崎、松岡、中谷、和田、竹谷、

小畠、山口、守田、上原、藤崎、前田、山下、柴田、下内、大北、近藤、新藤、林、山脇、安江、
              梅山、阪本、生嶋、宮根　　　　                                               （敬称略 順不同）（出席者28名）

1)会長挨拶、外部報告
• みなさまおはようございます。今日は初めて運営委員会に出席されている方もいらっしゃいます。コミュニティ
西山の活動は平成5年からで今年で25年になります。自治会や様々な活動をされている団体との横のネット
ワークをつけるのが大きな役割です。本日もよろしくお願いします。

2）安心安全部会
• 防災訓練をコミュニティで実施したいと思っていますが、なかなか実現に至っていません。もしお力をお貸
しいただける方がおられましたら、次年度はなんとか実現できたらと思っています。

3）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 新しい2018（平成30）年度になり、西山小学校や西山幼稚園も新入生を迎え、新しい風が吹いています。宝
塚市西山まちづくり協議会（コミュニティ西山）の新たな年度は、5/30（水）の総会からになります。今回、
退任される方もおられますが、今後とも地域に関わりをもっていただくよう、お願いいたします。

• ボランティアが、地域の安全・安心・魅力と、地域の価値の維持・向上に大きな役割を果たしていると感じて
います。学校園、PTA、民生委員児童委員、補導委員、保護司さんなど、多くの方々との情報共有のプラット
ホームとして、コミュニティ西山も新しい年度を迎えたいと思います。どうぞみなさまのお力をお貸しくださ
い。

• 地域ごとのまちづくり計画・・・平成17年3月に策定した「西山まちづくり計画」の見直し。30(2018)年度と
31(2019)年度の2年度をかけて作成予定です。委員募集は次回広報紙にて。

• まち協代表者会議・・・4/11（水）14:00～　。久保田会長出席予定。
• FM宝塚・・・3月末、放送の結果をお知らせください。
• プラットのがみ・・・地域のみなさんの居場所。4/1（日）11:00～14:00。逆瀬川団地ひろば・集会所・聖隷
ディサービスセンター。参加費300円。無事終了しました。広報の充実と継続の大切さを感じました。

• シンポジウム「さあ どうする！宝塚の地域自治」・・・3/25（日）13:00～16:00。宝塚ホテル新館。「宝塚
市自治会ネットワーク会議」主催。自治会の役割、まちづくり協議会と自治会との良好な関係づくりなどにつ
いて、話し合いがありました。別の会合（市民自治を考える会）で、「宝塚市西山まちづくり協議会」と「コ
ミュニティ西山」が同じものであると知らない方もいることも知りました。まち協と自治会の関係も整理はこ
れからです。

• コミュニティ西山総会・・・5/30（水）予定です。評議委員のみなさまに案内いたします。
• 兵庫県道16号明石神戸宝塚線（逆瀬川に沿ったバス道）から、西山小学校沿いの一方通行に入る道路、信号
機から約20mが通行止めに。2018年5月から。

• 「都市景観は誰のもの？」3/17（日）13:30～。宝塚市中央公民館。「宝塚景観まちあるき会」主催。元コ
ミュニティ西山会長の清水光雄さん（代表）が中心。どなたかさんかされましたか？

• ウエル西山、教育財産目的外使用のための、使用許可届きました。

4）健康推進部
• 遊歩野会・・・H29年4月からH30年3月末まで10回開催。（述べ174名の参加、平均1回17名の参加）
　　　　第175回　3/8（木）　淀川河川敷を遡上（雨のため中止）
　　　　　　　　　　　　　　十三大橋～長柄橋～毛馬関門～菅原城北大橋～城北公園～豊里大橋～
                                                  地下鉄太子橋今市駅＝東梅田駅＝逆瀬川
　　　　　　　　　　　　　　　☆1/2 約10kmの平地歩行

              第176回　4/13（金）　姫路城外郭周遊
　　　　　　　　　　　　　　 高速神戸＝山陽姫路～姫路城外郭周遊～好古圓～山陽姫路＝逆瀬川
                                                     ☆約10km  桜は？
              第177回  5/10（木） 奈良大和郡山城界隈散策
                                                西北＝今津＝甲子園＝大和西大寺＝郡山～箱本館紺屋～郡山八幡神社～郡山城跡
                                                ～郡山駅＝今津＝西北＝逆瀬川
                                                    ☆約8km

▼ スポーツクラブ２１西山
• グラウンドゴルフ・・・3/3（土）参加16名。3/24（土）参加18名。4/7（土）参加15名。次回4/28（土）予
定。

• ニュースポーツ（カローリング他）・・・3/17（土）体育館使用不可のため休み。次回4/21（土）予定。6月
に開催される大会を目指して練習開始。

• スナッグゴルフ（宝塚ゴルフ倶楽部）・・3/26（月）参加10名（今年初めての開催）。次回4/16（月）予定。
• 宝塚市健康センター健康福祉部 健康推進課から平成30年度「健康づくりべんり帳」が各戸に配布。①健康た
からづか21の推進 ②重点対策の一つ「ガン対策」について

5）文化交流部
• 簡単ストレッチ・・毎週水曜日4/4,11,18,25。9:50～の1時間と11:00～の1時間。
• 「ドリーム西山」・・4/25（水）13:00～。
• にしやま倶楽部・・
          4/19（木）13:30～15:00「寄せ植え講習会」
                          参加費 1,500 円     4/12（木）申し込み締め切り
          5/17（木）13:30～15:00「番組作りの裏側教えます」講師 毎日放送アナウンサー 岩本計介氏
                          参加費200円   申し込み不要

6）広報部
• 広報紙107号、6月に発行予定。1面はバスツアーのお知らせ、2面はわいわいフェスティバルの報告、3面は
地域ごとのまちづくり計画の委員募集など、4面は各部からのお知らせ。

7）校長先生
• 4/11（水）宝梅中学校の入学式に出席しました。
• 4/10（火）入学式。116名が入学。1～4年が4クラス。5～6年が3クラス。特別支援学級が3クラス。
• 教頭が変わりました。歳内教頭先生です。
• 3つの「あ」「挨拶」「安全」「後始末」を子どもたちに徹底してやらせていきたい。
• 西山小学校のホームページで日々のこどもたちの様子をアップしています。

8）P.T.A.学校
• 3/22（木）卒業式に出席しました。
• 4/10（火）入学式に出席しました。・・・新一年生は4クラス116人。
• 中村教頭先生が安倉中学校へ転出。三田市武庫小学校から歳内教頭先生が転入。
• 5/2（水）総会

9）P.T.A.幼稚園
• 4/12（木）入園式
• 4/13（金）新旧役員定例会
• 4/25（水）PTA総会予行
• 4/26（木）参観日、PTA総会

10）宝南自治会
• 4/29（日）総会
• 3/25（日）宝塚ホテルでシンポジウム・・・「さあ、どうする！宝塚の地域自治」
• 4/10（火）入学式に出席しました。
• 兵庫県道16号明石神戸宝塚線（逆瀬川に沿ったバス道）から、西山小学校沿いの一方通行に入る道路、信号
機から約20mが通行止めに。2018年5月から。ポスターの掲示と回覧で周知したい。緊急車輌の通行などを考
慮して車止めのポールは設置しない。5～6月にかけて間違えて侵入してくる車両が多いと思います。PTAで見
守りが可能ならばお願いしたい。

• 土砂災害についての調査・・・30年度は2地区。宝塚病院の裏の崖。民地のため兵庫県北県民局は手をつけら
れない。調査のため木の伐採が必要。要望書を明日提出する予定。木の伐採をした後で土砂災害の可能性の有
無を調査。

• 4/15（日）宝塚市だんじり祭り
• 4/21（土）～22（日）花と緑のフェスティバル

11）千種ケ丘自治会
• 3/23（金）植樹祭を開催しました。
• 3/23（金）こども会映画上映会・・・「怪盗グルーのミニオン大脱走」
• 4/29（日）総会・・・防犯カメラの増設。設置場所検討。
• 役員改選・・・13名になる予定。

12）千種自治会
• 4/8（日）班長会・・・総会の議案書配布と自治会費徴収をお願いしました。
• 4/22（日）総会
• 今年は役員改選の年ではないと思っていましたが、勘違いで今年が役員改選の年でした。（役員は2年任期）
急遽、臨時役員会を開催し役員のみなさまに留任していただくようにお願いしました。

• 役員の任期については柔軟な対応をしていきたい。
• 自治会広報紙の編集作業を外注することを検討中。見積もりでは25,000円。

13）宝梅自治会
• 4/15（日）総会・・・会計が交代。
• 老人会・・・47名。平均年齢78.2歳。

14）逆瀬川ハイツ
• 4/8（日）防災に関する講演会とお花会を開催。
• 役員の任期を2年にすることを検討中。
• 5/27（日）総会

15）逆瀬川団地
• ラジオ体操 ・・・4/10（火）現在 述べ 2,629回  43,953人。
• 3/24（日）自治会総会
• プラットのがみ・・・地域のみなさんの居場所。4/1（日）11:00～14:00。無事終了しました。ありがとうご
ざいました。

16）コモンステージ
• 班長、役員全員改選（規約により１年任期のため毎年改選）・・・１７人の新班長の中から、８人の新役員
を選出。今回、副会長・会計・監査・防災担当の４役員については積極的に立候補がありました。（4人とも
40歳～50歳代の方）

• ゴミストッカー（11基）のダンパー補修の実施・・・設置後10年以上経過しているため、ダンパー部分が緩

み、　ゴミ袋の出し入れや、清掃時に危険が想定されるため。総会で、「子どもがゴミストッカーで遊ぶこ
とがあり、その際に身体（手や首など）が挟まれる危険がある」、とのご指摘もありました。

17）社会福祉協議会
• 今年度も引き続き西山小学校区の担当をさせていただきます。よろしくお願いします。
• 4/1（日）11:00～14:00「ぷらっとのがみ」・・・ボランティアの方30名程度。参加者もあわせて80名弱の方
に参加いただきました。継続して開催できるようにみなさまのお力をお借りしたいと思っています。地域の方々
がぷらっとよれる場所になればと思っています。よろしくお願いします。

18）逆瀬川地域包括支援センター
• 今年度も引き続き西山小学校区の担当をさせていただきます。よろしくお願いします。

19）協働推進課
• 今年度も引き続き西山小学校区の担当をさせていただきます。よろしくお願いします。
• 人事異動・・・古家室長が部長に。まちづくり協議会、自治会も含めて市の方向性は昨年と変わっておりませ
ん。

• 各部会に市の担当課が出席させていただきます。各部会の活動でご協力させていただけることがあれば遠慮な
く連絡してください。

• 4/6（金）大相撲宝塚場所・・・市長挨拶、開催市の市長挨拶であるので、男女平等に同じ場所で挨拶をさせ
ていただきたいとの発言について、市に300件を超えるメールや電話が市によせられています。反対意見が多
かったのですが、市長としては一石を投じたかったのが本音だったと思います。いろいろとお騒がせしました
ので報告まで。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）